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ÚVOD

Ve své práci se zaměřením na kulturně – historickou topografii Tachovska

(a Stříbrska) v hranicích okresu Tachov z roku 1960 se budu se zabývat územním,

geografickým a správním vývojem okresu. Nemohu opomenout hospodářský potenciál

okresu, který v minulosti nebyl vůbec malý. Pozornost bych chtěl věnovat i několika

formám podnikání - například řemeslné výrobě, zpracování dřeva, výrobě dřevěného uhlí

a především sklářství, které mělo v oblastech zaniklých sídel velkou tradici.

Důležitou složkou výzkumu bude jistě i složení obyvatelstva, které zde bylo

odjakživa velmi pestré. Zabývat bych se chtěl početnou židovskou komunitou. Nejvíce se

však budu soustředit na dějiny sídel zaniklých v souvislosti s následným vysídlením

německojazyčného obyvatelstva po roce 1945 a budováním železné opony. Tato událost

definitivně ovlivnila vývoj okresu, zejména příhraničí, které bylo poškozeno nejvíce.

Celkově bych chtěl vytvořit velký soupis zaniklých obcí, nacházejících se jak

v příhraniční, tak ve vnitrozemské části okresu Tachov. Práce by pak mohla posloužit jako

pomůcka k výuce regionálních dějin, které jsou doposud školami bohužel opomíjené.

Téma výběru je mi velmi blízké, jelikož pocházím z Tachovska a místní region je

tudíž mojí srdeční záležitostí. Rád bych tento okres přiblížil i dalším lidem. Tachovsko se

nachází v západních Čechách, v Plzeňském kraji. Z hlediska polohy je druhým

nejzápadnějším okresem České republiky. Okresním městem je Tachov, který se nachází

v severozápadní části regionu. Rozlohou se dnes okres řadí na druhé místo v Plzeňském

kraji, počtem obyvatel mu však mezi okresy náleží až předposlední místo. Je zároveň

čtvrtým nejméně lidnatým okresem republiky. Z toho vyplývá velmi nízká hustota

zalidnění, která je hluboko pod krajským i republikovým průměrem. Od reformy veřejné

správy v roce 2003 je Tachovsko rozděleno na dva obvody obce s rozšířenou působností:

Tachov a Stříbro. Obvod obce s rozšířenou působností Tachov zahrnuje 27 obcí, v nichž

žije přes 35 tisíc obyvatel. Obce obvodu se dále člení podle příslušnosti k pověřeným

obecním úřadům Tachov, Planá a Bor. Obvod obce s rozšířenou působností Stříbro

zahrnuje 24 obcí, které obývá přes 17 tisíc obyvatel. V obvodu jsou dva pověřené obecní

úřady – Stříbro a Bezdružice.
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1 ÚZEMNĚ – HISTORICKÝ VÝVOJ

TACHOVSKA

1.1 Vymezení regionu

Český les (Böhmerwald) již od pradávna tvoří hranici mezi Čechami a Německem.

V Čechách je toto hraniční pásmo kopců rozděleno do dvou geografických celků. Pro jeho

jihovýchodní část se užívá název Šumava – Böhmerwald. Severozápadní část masivu,

oddělená od Šumavy Všerubským průsmykem, je označena názvem Český les -

Böhmischer Wald. K nejvýznamnějším vrcholům Českého lesa patří Čerchov (1042 m),

který je také nejvyšším vrcholem tohoto pásma, které se táhne okresy Domažlice, Tachov

a Cheb. Tachovsku vévodí Havran (894 m) a Přimda (837 m). Chebské části Českého lesa

dominuje vrch Dyleň (940 m).1

1.2 Geografie Tachovska

Tachovská brázda je protáhlou vyvýšeninou. Na severu přechází do Chebské kotliny,

na východě je ohraničena svahem, který se váže na mariánsko-lázeňský zlom. Západně

přechází do Českého lesa, na jihu sousedí s Chodskou pahorkatinou. Malá část regionu

zasahuje do oblasti Stříbrské pahorkatiny a Tepelské plošiny.2

1.3 Historický vývoj oblasti

Pravěké osídlení oblasti je většinou zcela popíráno. K nemnohým dokladům

pravěkého osídlení oblasti patří náhodný nález mladopaleolitické stanice, odkryté

archeology na úpatí vrchu Přimdy, v blízkosti obce Labuti. Mladší pravěké osídlení

podhůří Českého lesa bylo zachyceno několika dalšími drobnými nálezy.3 K ochraně

důležité obchodní stezky vznikl hrad Přimda, připomínaný Kosmou k roku 1121,

pravděpodobně vystavěný na české straně hranice bavorským šlechticem Děpoldem III.,

1 PROCHÁZKA, Zdeněk. Český les - Tachovsko Historicko-turistický průvodce č. 2. Domažlice:

Nakladatelství Českého lesa, 1994. s. 9. ISBN: 80-901122-2-6.

2 Do Evropské unie přes Tachov - Město Tachov. Dostupné z:

https://www.tachovmesto.cz/file_get.php?id=13078&type=db.

3 Tamtéž, s. 12.
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ale záhy obsazený Vladislavem I. Bezpečně je Přimda doložena k roku 1126, kdy hrad

nechal přestavět Soběslav I. Při obchodní stezce ležela i osada a hradisko Tachov, uváděné

k roku 1115, ale asi výrazně starší. Tachovský hrad je zmiňován v letech 1126 a 1131.

Na místě osady a hradu bylo, jak je uvedeno výše, později založeno královské město.4

V období druhé poloviny 13. století, za vlády Přemysla Otakara II., vznikají

v podhůří Českého lesa první královská města, která mají sloužit jako pohraniční pevnosti

a zároveň napomáhat rozvíjející se kolonizaci. Prokazatelně se jedná o Tachov, jmenovaný

jako město prvně kolem roku 1285. Vnitřním územím okresu procházelo několik starých

obchodních stezek, spojujících Čechy s obchodními centry v Bavorsku a Norimberkem.5

Nejvýznamnější Norimberská stezka si udržovala význam i v následujících staletích jako

obchodní spojnice, nebo komunikace sloužící k pohybům vojsk. Právě po této stezce

a jejím okolí se pohybovalo hned několik křížových výprav za husitských válek. Třetí

kruciáta byla počátkem srpna 1427 husity rozprášena právě v okolí Tachova, přičemž

samotné město bylo vypáleno.6

S prvními názvy vsí založených při východním okraji centrální části Českého lesa

se setkáváme teprve ve druhé polovině 14. století. Také jejich založení je starší a můžeme

je pravděpodobně přisoudit ještě kolonizačním snahám posledních Přemyslovců. Stejně

jako na Domažlicku, existovaly také v příhraničí Přimdska a Tachovska vsi obydlené

tzv. Chody. Zdejší Chodové, zvaní německy „Kötten, Kutten, Urbarleute“ případně „die

alten Hacker“ staří sekerníci, měli oproti ostatním poddaným významná privilegia a úlevy.

Tachovští a Přimdští Chodové byli patrně již ve 13. století smíšeného národnostního

složení. V roce 1335 potvrdil král Jan Lucemburský práva manů a ustavil v Tachově

manský soud, který měl řešit jejich spory.7

Tachovský urbář z roku 1555 jich jmenuje 11, ovšem již roku 1598 byl tachovský

manský obvod i se zbytky chodských výsad zrušen, někdejší královské panství

4 FATKOVÁ, Gabriela; aut. kol. Tachovsko: krajina v paměti/paměť v krajině. Plzeň: Západočeská

univerzita, 2014. s. 16. ISBN 978-80-261-0423-0.

5 PROCHÁZKA, Zdeněk. Český les - Tachovsko Historicko-turistický průvodce č. 2. Domažlice:

Nakladatelství Českého lesa, 1994. s. 12. ISBN: 80-901122-2-6.

6 FATKOVÁ, Gabriela; aut. kol. Tachovsko: krajina v paměti/paměť v krajině. Plzeň: Západočeská

univerzita, 2014. s. 17. ISBN 978-80-261-0423-0.

7 PROCHÁZKA, Zdeněk. Český les - Tachovsko Historicko-turistický průvodce č. 2. Domažlice:

Nakladatelství Českého lesa, 1994. s. 13. ISBN: 80-901122-2-6.
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v pohraničním hvozdu rozprodáno a z manů se staly běžné dědičné pozemkové vrchnosti.

Rozpadem manského obvodu zároveň započíná nová etapa ve vývoji kulturní krajiny

Tachovska. Pohraniční hvozd totiž již nadále nesloužil jako neprostupná přirozená hranice,

ale začal být novými vlastníky intenzivně kolonizován a hospodářsky využíván.8 Mezi

vesnice, v nichž stávaly tvrze tachovských manů, můžeme na popisovaném území zařadit

Pořejov (připomínaný od r. 1352), hluboko v lesích položenou Lesnou (1349), Dlouhý


[…]


příhraničních regionů od roku 1990. Právě oživování těchto veřejnosti odlehlých lokalit,

osídlených dříve hlavně německým obyvatelstvem, by mohlo přitáhnout značnou

pozornost i německé strany, nejen té české. A jak je vidět, myšlenka je to dobrá. Mezi

úspěchy můžeme zařadit obnovený Böttgerův sloup v zaniklé obci Pavlův Studenec, který

má sloužit jako místo setkávání a přátelství. Po mnoha letech tak ožila zaniklá obec Pavlův

Studenec. U příležitosti slavnostního odhalení restaurovaného Böttgerova sloupu se zde

sešli zástupci obce Obora, původní obyvatelé obce a blízkého okolí, ale také návštěvníci

a donátoři, kteří na obnovu kamenné památky přispěli: „Můj tatínek pocházel

z Rozvadova, maminka byla z Prahy, když jsme z tohoto území odešli, byl jsem mladý

hoch. Každý den jsem vždy před polednem běhal z Bärnau na kopec, abych se mohl

zadívat do krajiny, kterou jsem tak miloval a slyšel odbíjet v poledne zvony z tachovského

kostela,“ řekl ještě před krátkou modlitbou a požehnáním památce katolický farář Siegfried

Wölfl z Bärnau.

403 HŘÍBAL, Antonín. Fotogalerie: Na obnovu Böttgerova památníku přispěli i původní obyvatelé. Dostupné

z: https://tachovsky.denik.cz/zpravy_region/fotogalerie-na-obnovu-bottgerova-pamatniku-prispeli-i-puvodni-

obyvatele-20170510.html.
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ZÁVĚR

Závěrem bych chtěl celou práci shrnout a zhodnotit. Kulturně-historická topografie

Tachovska (zaniklé obce) je práce, která se kompletně zabývá fenoménem zaniklých obcí.

Zabýval jsem se historií okresu Tachov, zejména jeho příhraniční částí – Českým lesem.

Velmi zajímavé poznatky jsem získal o správním vývoji Tachovska. Ten jsem detailně

rozdělil podle dřívější působnosti politických okresů nacházejících se na teritoriu dnešního

okresu. Věnoval jsem se také zdejšímu hospodářskému vývoji. Málokdo totiž ví, čím se

předcházející generace obyvatel v tomto odlehlém koutu Čech živila. Největší fascinací

pro mě bylo zdejší sklářství, které zde mělo dlouhodobou tradici. Sklárnami bylo totiž

obsazeno v podstatě celé pohraničí. Z mnohých výzkumů jsem se mohl dozvědět

nejrůznější novinky. Nahlédl jsem i do zdejších vlastnických poměrů. Zjistil jsem, že tehdy

existovalo i mnoho židovských podnikatelů, jako například Kupfer a Glaser. Při mé práci

mě zaujal fakt, že se na území dnešního okresu nacházelo poměrně početné židovské

obyvatelstvo. To byl také impuls pro další výzkum. Bylo tak zajímavé sledovat vývoj této

komunity v době nastupujícího nacismu. Tachovsko bylo v minulosti pestře národnostně

složeným regionem. Vzhledem k tomu, že území bylo převážně německy osídlené,

docházelo zde k různým problémům a střetům. Vyvrcholením toho všeho byla druhá

světová válka, jež byla pohromou pro oblast západních Čech, kterou po válce zasáhl odsun

německého obyvatelstva. Tyto faktory vedly k postupnému zániku několika desítek obcí

na Tachovsku, což je hlavním předmětem mé práce. Postupný vývoj obcí a konkrétní

příčiny zániku každé z nich jsem sledoval prostřednictvím knižních publikací, archivních

pramenů a tisku. Práce tak obsahuje celkové shrnutí tématu do jednoho velkého celku.

Unikátní je jistě tím, že se zabývá jak příhraniční, tak vnitrozemskou částí okresu Tachov.

V podstatě se může jednat o encyklopedii zaniklých obcí, která může v budoucnu posloužit

k výuce regionálních dějin na školách nejen na Tachovsku, ale prakticky v celém

Plzeňském kraji. Myslím si, že právě regionálním dějinám by se při výuce dějepisu

na školách měla věnovat větší pozornost. V budoucnu bych se tak o to chtěl zasloužit. Děti

by jistě taková výuka nejenom bavila, ale posílila by i vztah k místům blízkých jejich

bydlišti.
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RÉSUMÉ

The cultural and historical topography of Tachov (defunct villages) is a work that

deals completely with the phenomenon of extinct municipalities. From territorial-

geographic development I will go through the history of the Tachov district, especially its

frontier part - the Bohemian Forest. Very interesting is the administrative development of

Tachov, which is detailed in the political districts located on the territory of today's district.

I also pay attention to local economic development. Few know what our ancestors did in

this remote corner of Bohemia. I'm following the crafts people have been dealing with.

Many of them are now forgotten. Life and natural resources were an important factor for

the settlement of Tachov. In the past, Tachov was a richly nationalized region. Due to the

fact that the territory was predominantly German populated, there were various problems

and conflicts. The culmination of all this was the Second World War, which was a disaster

for the West Bohemia, which after the war hit the expulsion of the German population. But

as we find out, this was not the only problem for the border area. After World War II, the

world was not connected, but divided into two parts. Political changes and the onset of

totalitarianism created a so-called Iron Curtain and meant total isolation of the frontier. The

problem was then the subsequent settlement of almost empty communities. Since the

1950s, the mass destruction of selected municipalities has begun, which is the focus of my

work. I follow the gradual development of the municipalities and the specific causes of the

demise of each of them. Many findings are surprising and help to clarify local historical

developments. The mentioned overview of the villages is unique by the fact that it covers

the whole territory of the whole Tachov district. The main part of the thesis is divided into

the border and inland part. Despite a complete look into the past, we need to think about

the future of today's depopulated areas, which has witnessed our history. All the work

should be a reflection and a lesson for us and future generations.
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