RECENZE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
PANA PETRA ŠAFANDY

V KULTURNĚ-HISTORICKÁ TOPOGRAFIE TACHOVSKA
(ZANIKLÉ OBCE)

Zánik řady historických sídel v tachovském regionu po druhé světové válce byl dán jak nuceným vysídlením německého obyvatelstva, tak přeměnou Československa v satelitní stát Sovětského svazu. Dávno před formulací Brežněvovy doktríny se z československého pohraničí stalo vojskově střežené, nepřístupné území.

Předložená bakalářská práce se v úvodu zaměřuje na vývoj správního členění tachovského regionu, především však na demografické a ekonomické proměny. Zajímavě je pojata stěžejní část práce, která encyklopedickou formou představuje jednotlivé zaniklé obce studované oblasti. Tato forma zpracování je sice pro čtenáře poněkud jednotvárná, na druhé straně přehledná a jasná.

Určitě zajímavá je kapitola "Budoucnost zaniklých obcí", která zdánlivě do historické práce nepatří, avšak autorem předložené náměty na možné využití starých zničených sídel pro rozvoj turistického ruchu, vytvoření sounáležitosti s regionem a koneckonců dnes podporovaného česko - německého porozumění, jsou zajímavé a podnětné.

Práce je opřena jak o odbornou, tak regionální literaturu (povýtce toliko českou), relevantní internetové zdroje a vybrané archivní fondy Státního oblastního archivu v Tachově.

Po formální i obsahové stránce práce - až na drobné stylistické prohřešky - splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce, a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako velmi dobrou.

V Tlučné, 29. května 2019

Miroslav Breitfelder